
 
 

UCHWAŁA NR VIII/45/2025 
RADY GMINY GZY 

z dnia 13 marca 2025 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług 
sąsiedzkich oraz sposobu ich rozliczania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2024r. poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 50 ust. 6 ust. 6a i ust. 6b, art. 96 ust. 2 i 4 ustawy 
z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 późn. zm.) Rada Gminy Gzy uchwala, 
co następuje: 

§ 1. 1. Niniejszą uchwałą określa się szczegółowe warunki przyznania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, 
wymiar i zakres usług sąsiedzkich, sposób ich rozliczania oraz szczegółowe warunki częściowego lub 
całkowitego zwolnienia z opłat. 

2. Usługi sąsiedzkie organizuje i realizuje na terenie Gminy Gzy Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Gzach. 

3. Usługi sąsiedzkie, świadczone w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy realizowane będą w zakresie 
obejmującym zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych, opiekę higieniczno-pielęgnacyjną 
nie wymagającą specjalistycznego przygotowania oraz pomoc w utrzymaniu kontaktów z otoczeniem. 

4. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 
przez lekarza pielęgnacji, usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi 
świadczonymi w innej formie. 

§ 2. Usługi sąsiedzkie świadczone są dla: 

1. Osób samotnych, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, 
a są jej pozbawione. 

2. Osób, które wymagają pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, 
wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

3. Osób, które wymagają pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkującym małżonek, 
wstępni, zstępni udzielają takiej pomocy jednak w niewystarczającym zakresie. Usługi sąsiedzkie w takim 
przypadku mają charakter uzupełniający. 

§ 3. 1. Przyznanie pomocy w formie usług sąsiedzkich następuje w drodze decyzji administracyjnej 
wydanej na podstawie przeprowadzonego wywiadu środowiskowego przez pracownika socjalnego. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone w wymiarze nie większym niż 40 godzin miesięcznie. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 20 marca 2025 r.

Poz. 2842



3. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi 
sąsiedzkie karty pracy zawierającej zestawienie zrealizowanych usług. W karcie wskazuje się czas świadczenia 
usług (datę i godziny) a także podpis osoby, która była odbiorcą usług. Karta pracy przedkładana jest 
organizatorowi usług sąsiedzkich w terminie do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi 
zostały przyznane. 

§ 4. 1. Ustala się koszt jednej godziny usług sąsiedzkich w wysokości minimalnej stawki godzinowej 
w danym roku kalendarzowym określonej w obowiązującym rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie 
wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej 

2. Koszt jednej godziny usług sąsiedzkich ulega zmianie wraz ze zmianą minimalnej stawki godzinowej. 

§ 5. 1. Usługi sąsiedzkie przysługują nieodpłatnie osobie samotnej lub osobie w rodzinie, których dochód 
nie przekracza kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 

2. Osobom, nie spełniającym warunków, o których mowa w ust. 1 mogą być przyznane usługi sąsiedzkie 
pod warunkiem pokrycia części lub całości kosztów świadczenia. 

3. Odpłatność za usługi sąsiedzkie określa poniższa tabela: 

Wskaźniki odpłatności za 1 godzinę usług 
sąsiedzkich w procentach dla: Dochód na osobę wyrażony w procentach 

(%) kryterium dochodowego określonego  
w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej Osoba samotnie 

gospodarująca Osoba w rodzinie 

do 150% nieodpłatnie nieodpłatnie 
151%-200% 10% 20% 
201%-250% 20% 30% 
251%-300% 40% 50% 
301%-350% 60% 70% 
351%-400% 80% 90% 

powyżej 400% 100% 100% 

§ 6. 1. W przypadkach szczególnie uzasadnionych, jeżeli żądanie zwrotu wydatków na udzielone 
świadczenie w formie usług sąsiedzkich stanowiłoby dla osoby zobowiązanej nadmierne obciążenie lub też 
niweczyłoby skutki udzielonej pomocy, kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, na wniosek 
pracownika socjalnego lub osoby zainteresowanej może odstąpić od żądania takiego zwrotu w całości lub 
w części, zwłaszcza ze względu na: 

a) ponoszenie stałych wydatków na leki, leczenie i rehabilitację, stosowanie specjalnej diety, korzystanie 
z dodatkowych płatnych usług leczniczych.; 

b) konieczność ponoszenia opłat za więcej niż jedną osobę w gospodarstwie domowym korzystającą z usług 
sąsiedzkich; 

c) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia 
i wszelkiego typu placówkach opiekuńczo wychowawczych; 

d) zdarzenie losowego; 

e) korzystanie przez osoby samotne, obłożnie chore z opieki prywatnej w godzinach popołudniowych lub 
nocnych. 

§ 7. Podstawę określenia wysokości należnej opłaty osoby zobowiązanej za dany miesiąc stanowi wydana 
decyzja administracyjna oraz liczba godzin faktycznie zrealizowanych usług. 

§ 8. Osoba, której przyznano usługi sąsiedzkie, obowiązana jest do ponoszenia odpłatności za usługi 
w wysokości określonej zgodnie z § 5 w terminie do 15 dnia miesiąca następującego po miesiącu, na który 
usługi zostały przyznane. 

§ 9. Osobą wykonującą usługi sąsiedzkie może być osoba, która: 

a) jest pełnoletnia; 

b) nie jest członkiem rodziny osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 2842



c) nie jest oddzielnie zamieszkującym małżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, na rzecz której są 
świadczone usługi sąsiedzkie; 

d) złożyła organizatorowi usług sąsiedzkich oświadczenie o zdolności pod względem psychofizycznym do 
świadczenia takich usług; 

e) zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

f) ukończyła szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy; 

g) została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

h) została zaakceptowana przez organizatora usług sąsiedzkich. 

§ 10. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Gzy. 

§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Mazowieckiego. 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Jacek Barkała 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 2842


	UCHWAŁA NR VIII/45/2025 RADY GMINY GZY z dnia 13 marca 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1

	§ 2
	ust. 1 w § 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5

	§ 6
	lit. a w § 6 ust. 1
	lit. b w § 6 ust. 1
	lit. c w § 6 ust. 1
	lit. d w § 6 ust. 1
	lit. e w § 6 ust. 1

	§ 7
	§ 8
	§ 9
	lit. a w § 9
	lit. b w § 9
	lit. c w § 9
	lit. d w § 9
	lit. e w § 9
	lit. f w § 9
	lit. g w § 9
	lit. h w § 9

	§ 10
	§ 11


		2025-03-20T11:57:08+0000
	Polska
	Sławomir Ryszard Parys
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




